
Despacho nº 66/2017 (23.junho)                                                                                                                                                                                              pág. 1/2 
Documento assinado de forma digital                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

DESPACHO Nº 66/2017 

Fixação de Propinas para o ano letivo 2017/2018 
 
Considerando:  

a) O disposto no nº 2 do artigo 16º da Lei nº 37/2003, de 22.agosto; 
b) O disposto no artigo 9º conjugado com o artigo 16º, ambos do Decreto-Lei nº 36/2014, de 

10.março; 
c) O disposto no artigo 160º da Lei nº 42/2016, de 28 de dezembro; 
d) A deliberação do Conselho Geral de 22.fevereiro.2017 sobre esta matéria, 

determino: 
 

1. A fixação dos seguintes valores de propina dos ciclos de estudo a vigorar no ano 

letivo 2017/2018: 

1.1. Cursos de 1º Ciclo (Licenciaturas e Mestrados Integrados) 
1.1.1.  Propina anual  1.037,20 € 
1.1.2.  Propina para estudante internacional 1 4.000,00 € 

1.2. Cursos de 2º Ciclo (Mestrados) Propina anual fixada no Anexo I 

1.3. Cursos de 3º Ciclo (Doutoramentos) Propina anual fixada no Anexo II 2 

2. Propina mínima anual 656,50 € 

3. Unidades extracurriculares 

3.1. Unidades curriculares de 1º ciclo e mestrado integrado  20,00 € / ECTS 

3.2. Unidades curriculares de 2º ciclo e de cursos de 
formação pós-graduada não conferentes de grau  25,00 € / ECTS 

3.3. Unidades curriculares de 3º ciclo  30,00 € / ECTS 

4. Unidades curriculares isoladas  

4.1. Unidades curriculares de 1º ciclo e mestrado integrado  25,00 € / ECTS 

4.2. Unidades curriculares de 2º ciclo e de cursos de 
formação pós-graduada não conferentes de grau  30,00 € / ECTS 

4.3. Unidades curriculares de 3º ciclo  37,50 € / ECTS 

5. ECTS extra para estudantes finalistas de 1º ciclo e mestrado integrado 25,00 € / ECTS 



Despacho nº 66/2017 (23.junho)                                                                                                                                                                                              pág. 2/2 
Documento assinado de forma digital                                                                                                                                                                                                                                                    

6. Cursos não conferentes de grau  

6.1. Os valores das propinas dos cursos de formação pós-graduada não conferentes de 
grau, constam dos respetivos editais do ano letivo 2017/2018 e publicados no portal da 

oferta formativa da Universidade de Évora. 

6.2. Para os cursos de formação contínua com atribuição de créditos ECTS, o valor da 
propina é de 20,00 € / ECTS, com um valor mínimo de 60,00 € por curso. 

7. O valor do seguro escolar para o ano letivo 2017/2018  2,95 € 

8. Quando os estudantes internacionais, por motivos de facilidade e economia, 
optem por alojamento e/ou alimentação fornecidos pelos Serviços de Ação Social 
da Universidade (SASUÉ), os valores globais anuais passam a ser os seguintes: 

8.1. Propina + residência  4.900,00 € 

8.2. Propina + alimentação  5.000,00 € 

8.3. Propina + residência + alimentação  6.300,00 € 

 
Para informação sobre prazos, formas e modalidades de pagamento de propinas deverá ser 
consultado o Regulamento de Propinas da Universidade de Évora 
 
 
 
A Reitora da Universidade de Évora, em 23 de junho de 2017  
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  Ao abrigo do estatuto do estudante internacional, regulado pelo Decreto-Lei nº 36/2014, de 10.março. 

2  Não aplicável aos estudantes de 3º ciclo que ingressaram no ano letivo 2014/2015 em doutoramentos com duração superior a 3 anos 
curriculares, que ficam sujeitos ao valor previsto no plano de pagamento constante nos respetivos editais. 

                                                                 



Anexo ao Despacho nº 66/2017 (23.junho)                                                                                                                                                                   pág. A - 1/3 
Documento assinado de forma digital                                                                                                                                                                                                                                                    

ANEXO I 

Propina anual 2017/2018   -   2º Ciclo (Mestrados) 

Nome do curso 
Propina 

2017/2018 
Análises Químicas Ambientais   1 037.20 €  

Arqueologia e Ambiente   1 037.20 €  

Arqueologia e Ambiente (Erasmus Mundus-ARCHMAT) **   -   valor para self-paying  3 000.00 €  

Arquitetura Paisagista   1 037.20 €  

Biologia da Conservação   1 037.20 €  

Bioquímica   1 037.20 €  

Ciências da Educação - Administração, Regulação e Políticas Educativas   1 037.20 €  

Ciências da Educação - Administração, Regulação e Políticas Educativas (São Tomé)   2 274.40 €  

Ciências da Educação-Supervisão Pedagógica   1 037.20 €  

Ciências e Tecnologia da Terra, da Atmosfera e do Espaço   1 037.20 €  

Design   1 037.20 €  

Direção e Gestão Desportiva   1 934.00 €  

Ecologia da Paisagem   1 037.20 €  

Economia   1 037.20 €  

Economia e Gestão Aplicadas   1 037.20 €  

Economia Monetária e Financeira   1 037.20 €  

Educação especial e Domínio Cognitivo e Motor  1 037.20 €  

Educação Pré-Escolar   1 037.20 €  

Educação Pré-Escolar e Ensino do 1º Ciclo do Ensino Básico   1 037.20 €  

Enfermagem *  2 000.00 €  

Enfermagem de Saúde Materna e Obstetrícia   2 000.00 €  

Engenharia Agronómica   1 037.20 €  

Engenharia da Energia Solar   1 037.20 €  

Engenharia Florestal: Sistemas Mediterrânicos   1 037.20 €  

Engenharia Geológica   1 037.20 €  

Engenharia Informática   1 037.20 €  

Engenharia Informática (E-Learning)   1 037.20 €  

Engenharia Mecatrónica   1 037.20 €  

Engenharia Zootécnica   1 037.20 €  

Ensino de Educação Física nos Ensinos Básicos e Secundários  1 037.20 €  

Ensino de Informática   1 037.20 €  

Ensino de Inglês no 1º Ciclo do Ensino Básico   1 037.20 €  

Ensino de Matemática no 3º Ciclo do Ensino Básico e no Secundário   1 037.20 €  

Ensino de Música   1 037.20 €  
Ensino de Português e de Língua Estrangeira no 3º Ciclo do Ensino Básico e no Ensino Secundário, 
nas áreas de especialização de Espanhol ou de Francês   1 037.20 €  

Estudos Históricos Europeus e Africanos   1 500.00 €  

Exercício e Saúde   1 500.00 €  

Filosofia   1 037.20 €  

 



Anexo ao Despacho nº 66/2017 (23.junho)                                                                                                                                                                   pág. A - 2/3 
Documento assinado de forma digital                                                                                                                                                                                                                                                    

ANEXO I: Propina anual 2017/2018   -   2º Ciclo (Mestrados) 
(continuação) 

Nome do curso 
Propina 

2017/2018 
Gestão   1 500.00 €  

Gestão (São Tomé e Príncipe)  1 600.00 €  

Gestão da Qualidade e Marketing Agroalimentar *  1 250.00 €  

Gestão e Conservação de Recursos Naturais *  1 067.47 €  

Gestão e Políticas Ambientais *  1 200.00 €  

Gestão e Valorização do Património Histórico e Cultural   1 037.20 €  

Gestão e Valorização do Património Histórico e Cultural (TPTI- Erasmus Mundus) **  1 000.00 €  

História   1 037.20 €  

História do Mediterrâneo Islâmico e Medieval *  1 200.00 €  

Línguas e Linguística: Tradução e Ciências da Linguagem   1 037.20 €  

Literatura   1 037.20 €  

Matemática e Aplicações  (São Tome)  1 137.20 €  

Modelação Estatística e Análise de Dados   1 037.20 €  

Música   1 500.00 €  

Olivicultura e Azeite   1 037.20 €  

Paleontologia *  1 037.20 €  

Políticas de Bem Estar em Perspetiva: Evolução, Conceitos e Atores   1 037.20 €  

Políticas Públicas e Projetos   1 037.20 €  

Práticas Artísticas em Artes Visuais   1 037.20 €  

Psicologia   1 037.20 €  

Psicomotricidade Relacional   1 500.00 €  

Química   1 037.20 €  

Relações Internacionais e Estudos Europeus   1 037.20 €  

Sociologia   1 037.20 €  

Teatro   1 037.20 €  

Turismo e Desenvolvimento de Destinos e Produtos   1 037.20 €  

Viticultura e Enologia   1 037.20 €  
 

* - Curso em associação 
** - Curso Erasmus Mundus     
 

 



Anexo ao Despacho nº 66/2017 (23.junho)                                                                                                                                                                   pág. A - 3/3 
Documento assinado de forma digital                                                                                                                                                                                                                                                    

ANEXO II 

Propina anual 2017/2018   -   3º Ciclo (Doutoramentos) 

Nome do curso 
Propina 

2017/2018 
Arqueologia  1 037.20 € 

Arquitetura  1 833.33 € 

Artes e Técnicas da Paisagem  1 166.67 € 

Artes Visuais  1 500.00 € 

Biologia  1 037.20 € 

Bioquímica  1 500.00 € 

Ciências Agrárias e Ambientais  1 250.00 € 

Ciências da Educação  1 166.67 € 

Ciências da Educação (São Tomé) 1 333.00 € 

Ciências da Informação e Documentação 1 333.00 € 

Ciências da Terra e do Espaço  1 224.49 € 

Ciências Veterinárias  1 333.33 € 

Economia  1 250.00 € 

Engenharia Mecatrónica e Energia  1 037.20 € 

Filosofia  1 166.67 € 

Gestão  1 500.00 € 

Gestão Interdisciplinar da Paisagem 3 000.00 € 

História  1 166.67 € 

História Contemporânea  1 166.67 € 

História da Arte  1 166.67 € 

História e Filosofia da Ciência  1 166.67 € 

História: Mudança e Continuidade num Mundo Global (Inter-Universitário - PIUDhist)  1 375.00 € 

Informática  1 200.00 € 

Linguística (Tutoria)  1 166.67 € 

Literatura  1 166.67 € 

Matemática  1 037.20 € 

Matemática (E-Learning)  1 037.20 € 

Motricidade Humana  1 200.00 € 

Música e Musicologia  1 333.33 € 

Phoenix JPD - Dinâmicas da Saúde e proteção Social: Uma abordagem das Ciências Sociais 2 750.00 € 

Química  1 333.33 € 

Sociologia  1 200.00 € 
Sociologia: Conhecimento para Sociedades Abertas e Inclusivas (OpenSoc)- PROGRAMA 
INTERUNIVERSITÁRIO  1 375.00 € 

 

 

 

 


		2017-07-07T14:39:32+0100




